
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Značka odosielateľa Značka adresáta Vybavuje V Banskej Bystrici 

VO-000801  Monika Debnárová 

tel. kontakt: +421 949 014 601 

Dátum: 21.07.2025 

 

 

Vec:  1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 4 

 2. Informácia o zmene lehôt č. 1 

 

 

Verejný obstarávateľ1: Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01 Banská 

Bystrica 

Predmet zákazky: SOŠ Technická Lučenec – novostavba edukačného centra, rekonštrukcia 

objektu školy a spoločenského objektu 

Vyhlásené: vo Vestníku verejného obstarávania č. 126/2025 dňa 25.06.2025 pod 

značkou oznámenia 10257 – MSP a v Úradnom Vestníku EÚ č. S 118/2025 

zo dňa 24.06.2025 pod č. 403104-2025 

Postup: nadlimitná zákazka zadávaná postupom verejnej súťaže podľa § 66 ods. 7 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) 

Typ zákazky: zákazka na uskutočnenie stavebných prác 

 

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 4 

 

Na základe žiadostí o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch (ďalej len „SP“) k vyššie 

identifikovanému verejnému obstarávaniu, doručenej verejnému obstarávateľovi elektronicky 

prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, v súlade s § 48 ZVO poskytujeme 

všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie:  

 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 10.07.2024 o 09:03 hod: 

Žiadame Verejného obstarávateľa o bližšiu špecifikáciu plošín pre imobilných. Pýtame sa či sa investor 

musí riadiť manuálom pre debarierizáciu škôl, kde je uvedený rozmer podlahy plošiny 850x1250mm. Údaj 

sa opiera o STN EN 17210, kde určili uvedenú minimálnu veľkosť plošiny. Nosnosť min 250kg. 

Pokiaľ nie, aké sú požiadavky na špecifikáciu plošiny (nosnosť, rozmer podlahy). 

 

 

 
1 Podporné činnosti vo verejnom obstarávaní poskytuje centrálna obstarávacia organizácia v zmysle § 15 ods. 2 písm. a) ZVO a v zmysle účinnej 

Zmluvy o poskytovaní služieb vo verejnom obstarávaní uzatvorenej dňa 24.06.2025 medzi verejným obstarávateľom a Centrum zdieľaných služieb 
BBSK, s.r.o., Námestie SNP 23/23, 974 01  Banská Bystrica, IČO: 56931654 

Názov adresáta 
Všetkým záujemcom 



 

 

2 

Odpoveď:  

Verejný obsatrávateľ uvádza, že je potrebné riadiť sa podľa manuálu pre debarierizáciu škôl. Rozmery 

schodiskovej plošiny by mali byť najmenej 850 mm x 1250 mm (podľa normy STN EN 17210). Nosnosť 

najmenej 250 kg (optim. 300 kg).  

 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 10.07.2024 o 09:36 hod: 

Pýtame sa Verejného obstarávateľa na položku č. 57 - Montáž tepelnej izolácie stropov PUR penou hr. 300 

mm, vo výkaze výmer v časti 2 - Nový stav pre objekt SO 101. Rozumieme tomu správne, že projekt 

uvažuje s umiestnením fúkanej izolácie medzi väzníky? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ uvádza, že je potrebné uvažovať s fúkanou penovou izoláciou na báze minerálnej vlny 

zo sklenných vlákien.  

 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 10.07.2024 o 10:45 hod: 

Žiadame Verejného obstarávateľa o upresnenie presklenej fasády, nakoľko vo výkaze presklenej fasády 

LOP1 - LOP5 sa uvádza, že všetky časti presklenej steny nepriehľadné, okrem okenných otvorov, majú 

uchádzači uvažovať s plnými panelmi alebo sklá (nepriehľadné RAL)? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstaráveľ uvádza, že je potrebné uvažovať s plnými panelmi RAL7042.  

 

• Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 15.07.2024 o 09:37 hod a 15.07.2024 o 09:40 hod: 

1. Dovoľujeme si požiadať o úpravu ZoD v časti platobné podmienky a to o možnosť vystavovať faktúry 

na mesačnej báze na základe súpisu vykonaných prác 

2. žiadame obstarávateľa o možnosť použiť poistenie záruky ako alternatívny "Nástroj zabezpečenia" 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ nevidí dôvod na úpravu zmluvných podmienok, z uvedeného dôvodu trvá na ich 

znení tak, ako sú definované v návrhu zmluvy o dielo. Podmienky sú nastavené jednotne pre všetkých 

uchádzačov rovnako a sú stanovené za účelom riadneho plnenia zmluvy zo strany zhotoviteľa a zároveň 

primerane chrániť oprávnené záujmy verejného obstarávateľa. Zmluvné podmienky, vrátane počtu 

fakturácií či spôsobu zabezpečenia riadneho plnenia, sú v súlade s bežnou praxou pri verejných zákazkách 

obdobného charakteru. Z uvedeného dôvodu verejný obstarávateľ považuje tieto zmluvné podmienky za 

primerané, odôvodnené a neobmedzujúce hospodársku súťaž. Je na zvážení každého uchádzača, aké 

podnikateľské riziko na seba pri predložení ponuky a uzatvorení zmluvy prevezme. Je výlučne na 

rozhodnutí samotného uchádzača, či dané zmluvné podmienky bude akceptovať a zapojí sa do verejného 

obstarávania predložením ponuky alebo nie. 

 

Verejný obstarávateľ na záver týchto odpovedí uvádza, že pri zodpovedaní doručených žiadostí o 

vysvetlenie súťažných podkladov súvisiacich s opisom predmetu zákazky spolupracuje s projektantom, 

ktorý vypracoval projektovú dokumentáciu. Z uvedeného dôvodu lehota poskytnutia odpovedí na 

doručené žiadosti je naviazaná na spracovanie týchto odpovedí. Doručené žiadosti o vysvetlenie SP, ktoré 

nie sú predmetom tohto dokumentu budú zverejnené bezodkladne po spracovaní odpovedí. 

 

 



 

 

3 

2. Informácia o zmene lehôt č. 1 

 

Verejný obstarávateľ v súlade s § 21 ods. 4 písm. a) ZVO oznamuje, že primerane predlžuje lehotu na 

predkladanie ponúk ako aj termín otvárania ponúk nasledovne: 

 

Pôvodné lehoty:  

Lehota na predkladanie ponúk: 25.07.2025 o 09:00 hod.   

Dátum otvárania ponúk: 25.07.2025 o 10:00 hod. 

 

Nové lehoty: 

Lehota na predkladanie ponúk: 31.07.2025 o 09:00 hod.  

Dátum otvárania ponúk: 31.07.2025 o 10:00 hod. 

 

Verejný obstarávateľ pristúpil k predĺženiu lehôt z dôvodu doručených žiadostí o vysvetlenie informácií 

uvedených v súťažných podkladoch, ktoré sa viažu k opisu predmetu zákazky a ktorých rozsah 

neumožňoval verejnému obstarávateľovi doručiť záujemcom/uchádzačom vysvetlenia dostatočne vopred. 

Úpravou súťažných podkladov nedošlo k podstatným zmenám.  

 

Predĺženie lehôt verejný obstarávateľ oznamuje aj formou opravy údajov uvedených v oznámení 

o vyhlásení verejného obstarávania, ktorým sa vyhlásilo toto verejného obstarávanie. 

 

 

 

 

S pozdravom   

   

   

  Monika Debnárová 

  kontaktná osoba verejného obstarávateľa 

   

 

 

 


